
    Diário Oficial 

          Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023 ANO 2023 

    N° 388 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS  
 

 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 012/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: ALANNA ESTER LOPES AMORIM 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 015/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: ESTHER MACHADO DE ALMEIDA 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 

 



 Página 2 de 10 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 016/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: LUAN ANTAS DE SOUSA 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 013/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: RADIMILLA GOMES MARQUES 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2023 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 014/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: MARIA RITA SOARES DE ALENCAR 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 
 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 



 Página 3 de 10 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 018/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: NATASHA MUZYKA 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 019/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: PATRÍCIA JANAÍNA VENTURA DE LIMA 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 001/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: CARINE EMANUELLE DE LIMA RIBEIRO 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DEZ) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 



 Página 4 de 10 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 017/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: PATRICK CHAVES PESSOA 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 002/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: ANA CRISTINA ISMAEL COSTA DA SILVA 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DEZ) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 003/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: JOSÉ AUGUSTO FERNANDES DOS SANTOS 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DEZ) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 



 Página 5 de 10 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 005/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: VANESSA FREIRE DE ALBUQUERQUE LEUTHIER 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DEZ) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 
 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 006/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: DANIEL NOGUEIRA DA SILVA JÚNIOR 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DEZ) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 007/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: KARLA ANGELICA QUEIROZ DA COSTA 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 



 Página 6 de 10 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 008/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: MESSIAS SOARES SANTOS 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 010/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: MAYARA TRAJANO DOS SANTOS  
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 009/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: PALOMA DAYSE BATISTA HENRIQUES 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 



 Página 7 de 10 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 011/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: LEYLIANE GOMES FERREIRA 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 020/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: PALLOMA VITORIA COSTA MENDES 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 
 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 012/2022 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: BARBARA LARISSA LINS 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 



 Página 8 de 10 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 002/2022 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: ANA CAROLINA GOMES RABELO DE VASCONCELOS 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 078/2022  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: FABRÍCIO GOMES DE LIMA MACÊDO 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2022. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 
 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 067/2022  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: VITÓRIA MARIA ALVES SILVA 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 550,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 01 (UM) MÊS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2022. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 



 Página 9 de 10 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023 

 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  

 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 013/2022  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: JOSELENO DE SALES BARBOSA 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, 
EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS 
ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2022. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 
 
 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 

 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 021/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: WANDERSON VANDERLEI DA SILVA 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, 
EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS 
ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 
 
 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 

 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 022/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO:  JOAO VIEIRA DA PENHA NETO 
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, 
EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS 
ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00  



 Página 10 de 10 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023 

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 30 de janeiro de 2023. 

 

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 


		2023-02-01T22:27:58-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




